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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsorden

Fraværende

Ingen.

 

Bemærkninger til dagsorden

Kulturkonsulent Louise Krogsriis, faglig koordinator af børneområdet Lea Wolffbrandt og Biblioteksleder Dorte Rugtved
deltager under behandlingen af punkt 3.

 

Deltagere fra administrationen

Naturchef Louise Lyng Bojesen

Udvalgssekretær Betina Bjergsted Radovanovic Barbossa

 



Punkt 2: Dialogmøde mellem Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget og
Center for Natur, Miljø og Fritid

24/3770

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget beslutter.

 

Resumé

På møde i Økonomi- og Klimaudvalget den 17. januar 2024 blev der besluttet en ny model for dialogmøder mellem
fagudvalg og centre.

Som noget nyt kan fagudvalget fastsætte et MED-relevant tema for budget 2024, som skal belyses på dialogmødet.
Derudover kan CenterMED vælge temaer.

 

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller,

at Center for Natur, Miljø og Fritid og udvalget, på baggrund af oplæg fra centret, har en dialog med udgangspunkt
i de valgte temaer

 

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 02-05-2024

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Formålet med dialogmødet

Formålet er at give udvalget en orientering om, hvordan det går med at implementere årets budget og skabe en dialog i et
MED-perspektiv. Der kan også ske en orientering om nye reformer, lovgivning, opsamling på politikker mv., der har
betydning for arbejds-, personale-, samarbejds- og arbejdsmiljøforhold.

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget har valgt; medarbejdertrivsel efter budgetforlig, medarbejderinddragelse ved
konstruktiv kritik og løsningsforslag.

Herudover fastsætter CenterMED temaer, som fremsendes til udvalget inden dialogmødet.

Temaerne skal være MED-relevante, dvs. omhandle personale- og arbejdsforhold. Faglige emner behandles i de faglige
temamøder.

 

BRK’s værdigrundlag

For at skabe et forum for konstruktiv dialog, hvor både medarbejdere og politikere har plads til at give deres mening til
kende, afvikles dialogen med udgangspunkt i BRK’s værdigrundlag.

En afgørende forudsætning for et positivt dialogmøde er tillid og en gensidig respekt for menneskers forskellighed.
Dialogmødet vil tage udgangspunkt i netop disse værdier for at skabe et rum for en åben og konstruktiv dialog for alle



deltagere. Medarbejderne arbejder ud fra værdierne engagement og ansvarlighed og deler gerne perspektiver med det
politiske niveau om, hvordan de politiske beslutninger bliver implementeret.

Økonomiske konsekvenser

-

 



Punkt 3: Udvikling af forslag til ny filialstruktur for Bornholms
Folkebiblioteker

24/5345

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget beslutter

Resumé

Kommunens nye biblioteksstrategi lægger op til, at der i 2024 tages initiativ til en nytænkning af bibliotekernes
filialstruktur med henblik på at skabe et tidssvarende bibliotekstilbud. På baggrund af et politisk ønske skal udvalget nu
drøfte og udarbejde egne forslag til
en ny biblioteksstruktur for Bornholms Folkebiblioteker.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

udvalget udarbejder forslag til ny filialstruktur for Bornholms Folkebiblioteker

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 02-05-2024

Drøftet.

 

Sagsfremstilling

Ultimo december 2023 fik Bornholms Folkebiblioteker til opgave at udarbejde et forslag til en ny filialstruktur for
Folkebibliotekerne. Arbejdet blev igangsat i anledning af en ny strategi for Bornholms Folkebiblioteker. Strategien
omfatter en række målsætninger, som skal sikre et tidssvarende bibliotekstilbud, der balancerer ressourcer med opgaver
og åbner op for løbende udvikling.

Det har været en præmis for bibliotekernes forslag til en ny filialstruktur, at forslaget skulle frigøre de
personaleressourcer, som er nødvendige for at opfylde biblioteksstrategiens målsætninger om et moderne bibliotekstilbud.
Og samtidig skulle forslaget også imødekomme en besparelse på 378.000 kr. på biblioteksområdet i 2025 og frem.

Udvalget blev orienteret om bibliotekernes foreløbige arbejde med forslag til ny filialstruktur på udvalgsmødet den 4.
april 2024. Her udtrykte udvalget ønske om at drøfte egne scenarier for fremtidens bornholmske biblioteksvæsen på
førstkommende udvalgsmøde.

Udvalget arbejder med scenarier for fremtidens biblioteksvæsen på Bornholm
Ved hjælp af en faciliteret proces under dette dagsordenspunkt, skal udvalget nu sammensætte scenarier for en ny
biblioteksstruktur. Scenarier skal fortsat opfylde ovenstående præmisser. Til brug for udvalgets drøftelse har bibliotekerne
udarbejdet forberedende materiale, som er udsendt forud for udvalgsmødet.

De forslag, som udvalget ønsker at gå videre med, vil efterfølgende blive kvalificeret og fremlagt til politisk stillingtagen
på udvalgets møde den 6. juni. Forslag forventes at blive sendt i offentlig høring på samme møde, og det planlagte
borgermøde forventes afholdt herefter. Endelig forslag til ny biblioteksstruktur forventes fortsat fremsendt til politisk
behandling efter sommerferien.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.



Punkt 4: Orientering: Offentlige arrangementer om digital sikkerhed

24/6984

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres

Resumé

Efter politisk ønske har Bornholms Folkebiblioteker tilrettelagt en række informationsmøder for øens borgere om digital
sikkerhed. Arrangementerne finder sted i efteråret 2024. Udvalget orienteres nu om arrangementerne og deres indhold.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller

sagen til orientering

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 02-05-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Danmark befinder sig i en hybridkrig med et højt trusselsniveau ift. cyberangreb samt spredning af mis- og
desinformation på internettet og sociale medier. Udvalget har på den baggrund af udtrykt ønske om, at kommunen tog
initiativ til at udbyde en række offentlige informationsmøder om digital sikkerhed. Initiativet har til formål at gøre
borgerne klogere på det digitale landskab og ruste dem til at imødegå digitale trusler. I den anledning har Bornholms
Folkebiblioteker tilrettelagt en række oplæg/workshops, som skal finde sted i efteråret 2024. 

Udvalget orienteres nu om arrangementerne og deres indhold.

Misinformation, skærmtid og hjælp til en mere sikker digital hverdag

Bibliotekerne planlægger at afholde tre forskellige arrangementer, som henvender sig till voksne og familier med børn i
alderen 9-14 år. Arrangementerne har til formål at klæde børnefamilier bedre på til en digital hverdag og opdage
misinformation. Derudover skal arrangementerne bidrage til, at borgere får redskaber til at forstå den digitale virkelighed,
og at de bliver bekendt med, hvor de kan få yderligere information og vejledning.

Workshop 1. Hvad er misinformation?
Med en blanding af oplæg og øvelser vil deltagerne lære at identificere falske nyheder og AI genererede billeder.

Workshop 2. Sikker digital hverdag  
Deltagerne får gode råd og værktøjer til at spotte digital svindel og identitetstyveri. Dertil vil de få indsigt i, hvad de kan
gøre, hvis uheldet er ude.

Workshop 3. Sammen om skærmen
Workshoppen sætter fokus på, hvordan samtale og dialog i familien kan understøtte den digitale trivsel i børnefamilier.

Arrangementerne vil have karakter af at være fyraftensmøder med en varighed af 1,5 time og blive varetaget af
bibliotekernes it-specialister. Hvert arrangement vil blive gentaget 2-3 gange på forskellige biblioteksfilialer på tværs af
øen. De vil blive annonceret via nyhedsbreve, facebook og pressemeddelelse.

Økonomiske konsekvenser

Evt. udgifter til let forplejning afholdes inden for eksisterende budget.



Punkt 5: Orientering: Slutevaluering af kulturaftale 2021-2024

24/3861

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres.

Resumé

Kommunens fireårig kulturaftale med Kulturministeriet udløber med udgangen af 2024.
Ifølge gældende praksis skal alle kulturregioner indsende en slutevaluering af deres kulturaftale i aftalens sidste år til
Slots- og Kulturstyrelsen. Administrationen har udarbejdet en slutevaluering af Kulturregion Bornholms kulturaftale for
perioden 2021-2024. Evalueringen fremsendes nu til politisk orientering.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller

sagen til orientering

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 02-05-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Kulturministeriet har i perioden 2021- 2024 indgået kulturaftaler med 12 kulturregionerne på tværs af landet herunder
Bornholms Regionskommune. Alle aftaler har haft fokus på arbejdet med børn og unges aktive deltagelse i kunst og
kultur. Samtlige kulturregioner skulle i foråret 2024 indsende en slutevaluering af deres kulturaftale til Slots- og
Kulturstyrelsen.

Evalueringen skal beskrive, hvordan kulturaftalen har bidraget til at løfte kulturlivet i kulturregionen i aftaleperioden, og
hvilke initiativer, der med fordel kan arbejdes videre med i en ny kulturaftale. Alle kulturregionernes slutevalueringer vil
blive samlet i et fælles katalog, der forventes offentliggjort på Slots- og Kulturstyrelsens hjemmeside.

Administrationen har udarbejdet slutevalueringen af Kulturregion Bornholms kulturaftale for perioden 2021-2024.
Slutevalueringen blev indsendt til Slots- og Kulturstyrelsen til fristen den 1. april 2024 og er blevet godkendt af styrelsen.
Udvalget orienteres nu om slutevalueringen. Evalueringen er bilagt, men skitseres kort i det følgende.

Resumé af slutevaluering af kulturaftale 2021-2024

Kommunens kulturaftale har haft til formål at styrke børn og unges forudsætninger for en aktiv deltagelse i kultur- og
samfundslivet. I den forbindelse har kommunen arbejdet med tre indsatsområder, som henholdsvis skulle give børn og
unge indsigt i den bornholmske natur- og kulturarv (Kulturelle Rødder), fremme unges demokratiske dannelse
(Demokratisk Dannelse) og stimulere børns lyst til at udtrykke sig kunstnerisk gennem musik (Musikalske Fællesskaber).

Kulturelle rødder
Under indsatsområdet Kulturelle Rødder har Skoletjenesten Bornholm arbejdet med at fremme børns aktive møde med to
centrale elementer i den bornholmske kultur- og naturarv: Kunsthåndværket og Naturen. Som en del af deres undervisning
i Håndværk og Design, har elever fra 7.-8 klasser på fire folkeskoler arbejdet sammen med professionelle bornholmske
kunsthåndværkere i deres værksteder. Resultaterne af elevernes arbejde er til slut blevet udstillet på et professionelt
udstillingssted. Derudover har øens skoler og dagtilbud arbejdet med Bornholms natur og grøn dannelse f.eks. i
forbindelse med en årlig Naturvidenskabsfestival, etablering af grønt lærernetværk og grønne elevråd.

Aktiviteterne har bl.a. betydet, at øens kunsthåndværkere blevet synlige i skoleverdenen, og skolerne er blevet
opmærksomme på, at de bornholmske kunsthåndværkere kan tilføre deres undervisning en ekstra, værdifuld dimension.
Samtidig er den grønne dannelse blevet en del af de bornholmske skolers og dagtilbuds almendannelse.



Demokratisk Dannelse
Indenfor indsatsområdet Demokratisk Dannelse har Bornholms Museum arbejdet med at styrke unges
samfundsengagement og deres relation til øens kulturinstitutioner. Bornholms Museum har i den forbindelse bl.a.
gennemført et samarbejde med Paradisbakkeskolens rettighedsråd, der arbejder for mere demokrati og trivsel for alle på
skolen. Bornholms Museum og Bornholm Kunstmuseum har også etableret en museumsklub med månedlige
fritidskulturaktiviteter for børn mellem 7-15 år.

Indsatsen har bl.a. betydet, at to af øens store kulturinstitutioner, Bornholms Museum og Bornholms Kunstmuseum, har
opnået erfaringer med at inddrage børn i udstillingsformidling og i tilrettelæggelsen af kulturelle fritidstilbud for børn og
unge. Arbejdet har også medført indledende erfaringer med tværgående samarbejde for de to museer, der i fremtiden vil
have til huse i et fælles nyt museumskompleks i Rø. Den samlede viden forventes at indgå i arbejdet med at få unge
engageret i udviklingen af det nye museumsbyggeri.

Musikalske fællesskaber
Indenfor fokusområdet Musikalske Fællesskaber har Bornholms Kulturskole arbejdet på at give bornholmske børn øget
adgang til musikalske fællesskaber og oplevelser gennem kor- og fællessang. Kulturskolen har udbudt grundkursus i
børnekorledelse og afholdt korforløb på i alt tre folkeskoler, hvor elever i 0. og 1. klasser har modtaget korundervisning
én gang om ugen. Endelig har Kulturskolen gennemført et særligt Suzuki-undervisningsforløb i violin for de ældste børn i
børnehaven Lille Gryn.

Indsatsen har bidraget til et markant løft af børnekor-området på Bornholm, og langt flere bornholmske børn har fået
mulighed for at synge med hinanden. Det er sket via en faglig opkvalificering og øget samarbejde på tværs af de
institutioner (folkeskolen, Kulturskolen og folkekirken), som arbejder aktivt med børn og unges musikalske udvikling.
Projektet har også medvirket til, at Bornholms Provsti har etableret Folkekirkens Børnekor Bornholm. Og Suzuki-violin-
projektet har vist, hvor meget børn rent faktisk kan musikalsk i en meget tidlig alder.

Konklusion
Overordnet set har Kulturaftalens indsatser bidraget til en styrkelse af bornholmske børn og unges deltagelse i kunst,
kultur og natur. Børn og unge har deltaget i kulturoplevelser, som de ellers ikke ville have haft mulighed for. Nogle af
kulturaftalens initiativer er også blevet forankret i kommunens strategiske arbejde: Grøn Dannelse-indsatsen indgår f.eks.
i flere af kommunens politikker, og kulturaftalens fokus på kunstværkhåndværket understøtter kommunens satsning
Maker’s Island. Det tyder imidlertid på, at der fortsat er et udviklingspotentiale, hvad angår inddragelsen af unge i
kulturlivet uden skoletiden.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Bilag

Slutevaluering - Kulturaftale 2021-2024

Kulturaftale 2021-2024



Punkt 6: Anlægsbevilling til selvejende haller 2024

23/25555

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget indstiller

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé

Der er i budget 2024 afsat en pulje på 872.600 kr. til anlægsopgaver i selvejende idræts- og svømmehaller.
Repræsentanter for de selvejende haller har opnået enighed om fordelingen af puljen. Der søges på den baggrund om en
samlet anlægsbevilling på 865.450 kr. til gennemførelse af konkrete projekter.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

ansøgningerne imødekommes, idet

 

a)     der gives en samlet anlægsbevilling på 865.450 kr. til tilskud til de selvejende idræts- og svømmehaller, fordelt på de
under sagsfremstillingen nævnte anlægsopgaver,

b)     der tilsvarende afsættes rådighedsbeløb på 865.450 kr. finansieret af renoveringspuljen til selvejende haller,

c)      eventuelle mindreforbrug ved arbejdernes afslutning tilbageføres til renoveringspuljen til selvejende haller, og

d)     anlægsbevillingen gives til Center for Natur, Miljø og Fritid under Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 02-05-2024

a) Anbefales

b) Anbefales

c) Anbefales

d) Anbefales

 

 

Sagsfremstilling

De selvejende idræts- og svømmehaller på Bornholm har fremsendt ønsker til anlægsopgaver, som de har planer om at
igangsætte i 2024. På det afholdte fordelingsmøde den 25. januar 2024 blev puljen fordelt, og et enigt forslag indstilles til
politisk behandling.

Anlægsopgaver der fokuserer på klimaskærm og energiforbedring blev prioriteret i indstillingen, jf. kriterier for fordeling
af anlægspuljen til de selvejende haller:

Puljen fordeles årligt og har til formål at understøtte vedligehold og udvikling af de selvejende faciliteter og er rettet mod
tiltag, der primært og bl.a. fokuserer på klimaskærm, energiforbedring og myndighedskrav.

Renoveringsprojekterne forventes at medføre lavere driftsudgifter i de respektive haller.



Anlægsopgaver fordelt mellem de selvejende haller

Hallernes fordelingsforslag omfatter anlægstilskud til seks af de otte idræts- og svømmehaller, der kan ansøge puljen, da
to af hallerne ikke har anlægsønsker for 2024.
 

Nedenstående tabel viser de seks selvejende hallers projekter og ansøgte beløb.

I første kolonne er de indsendte tilbud angivet inkl. 25 pct. moms. I anden og tredje kolonne er beløbene anført efter
fradrag af momsrefusion, idet der på dette tilskudsområde er en momsandelsprocent på 85. 

 

Økonomiske konsekvenser

Anlægsbevilling

Der søges om en samlet anlægsbevilling på 865.450 kr. til renoveringsopgaver i de selvejende haller med følgende
fordeling (afrundede beløb):

Aakirkeby-Hallerne 202.310 kr.

Østermariehallen 29.980 kr.

Bornholms Idræts- og Kulturcenter 344.040 kr.

DGI-Hallen 62.200 kr.

Gudhjem Svømmehal 63.310 kr.

Rønne Svømmehal 163.610 kr.

I alt efter fradrag af momsrefusion 865.450 kr.



 

Anlægsudgifterne finansieres af renoveringspuljen til selvejende haller. I budget 2024 er der i puljen afsat et
rådighedsbeløb på 872.600 kr.
 

Den indstillede fordeling på i alt 865.450 kr. medfører således, at puljen herefter vil udvise et overskud på 7.150 kr. 
 

Udbetaling af tilskud
De fordelte budgetmidler på i alt 865.450 kr. efter fradrag af momsrefusion, svarer til udbetaling af tilskud på i alt
1.042.714 kr. inkl. moms, idet momsandelsprocenten på dette tilskudsområde som nævnt udgør 85.

 

Fordeling af anlægstilskud til udbetaling på baggrund af bevillingen på 865.450 kr.:

Aakirkeby-Hallerne 243.750 kr.

Østermariehallen 36.125 kr.

Bornholms Idræts- og Kulturcenter 414.500 kr.

DGI-Hallen 74.938 kr.

Gudhjem Svømmehal 76.276 kr.

Rønne Svømmehal 197.125 kr.

I alt 1.042.714 kr.

 



Punkt 7: Godkendelse af Plan- og Udviklingsstrategi 2024 (høring)

21/19375

Politisk sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget orienteres

Social- og Sundhedsudvalget orienteres

Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget orienteres

Børne- og Skoleudvalget orienteres

Natur-, Miljø-, og Planudvalget indstiller

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Resumé

Kommunalbestyrelsen skal vedtage og offentliggøre en strategi for kommuneplanlægningen hvert 4. år. Plan- og
Udviklingsstrategi 2024 er kommunens strategi for kommuneplanlægningen, og den overordnede ramme for kommunens
strategiske arbejde for, at realisere kommunalbestyrelsens ”Vision 2018”.

Med strategien beslutter kommunalbestyrelsen, i hvilket omfang den gældende kommuneplan 2020 skal revideres.
Administrationen anbefaler, at kommuneplan 2020 revideres delvist.

Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, om de kan vedtage og sende Plan- og Udviklingsstrategi 2024 i offentlig
høring. Høringsperioden er minimum 8 uger. Administrationen foreslår, at høringsperioden udvides til 10 uger, grundet
sommerferie.

Indstilling

Direktøren indstiller, at

a)     Plan- og Udviklingsstrategi 2024 godkendes og sendes i offentlig høring.

b)     høringsperioden er 10 uger.

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 02-05-2024

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Plan- og Udviklingsstrategi 2024 sætter som kommunens strategi for kommuneplanlægningen den overordnede retning
for Bornholms udvikling. Den er den overordnede ramme for, hvordan kommunen vil arbejde for kommunalbestyrelsens
Vision 2018 om at blive 42.000 bornholmere og et bæredygtigt samfund. Plan- og Udviklingsstrategi 2024 er vedlagt som
bilag.

Plan- og udviklingsstrategien favner kommunalbestyrelsens vedtagne politikker og strategier, og er samtidig den
overordnede ramme for udvikling af kommunen.

 

 

Proces for udarbejdelse af Plan- og Udviklingsstrategi 2024



Plan- og Udviklingsstrategien blev sat i gang ved et borgermøde i Søndermarkshallen den 30. marts 2023, hvor borgernes
tilbagemeldinger blev samlet i hæftet ”Postkort fra Fremtiden”, der er vedlagt som bilag. Derud over er den blevet til
gennem en række aktiviteter af blandt andet ekskursioner, workshop og temamøder for kommunalbestyrelse, dialogmøder
med borgere og vandreudstilling om energiøen.

 

Temaer for Plan- og Udviklingsstrategi 2024

Energiø Bornholm har sat en ny dagsorden for Bornholm. Kommunalbestyrelsen besluttede ved igangsætning 23. marts
2023, at denne dagsorden skulle være omdrejningspunktet for udarbejdelsen af Plan- og Udviklingsstrategi 2024,
dagsordenspunkt for igangsætning er vedlagt som bilag.

Med udvælgelse af energiøen som overordnet tema for Plan- og Udviklingsstrategi 2024, blev energiøens muligheder
beskrevet for at løfte kommunalbestyrelsen Vision 2018 og dennes seks visionsspor, der er blevet til Plan- og
Udviklingsstrategiens fire temaer.

FN’s Verdensmål er en grundsten for kommunens arbejde, og derfor forholdes hvert tema i Plan- og Udviklingsstrategien
til verdensmålene.

For hvert tema beskrives kommunalbestyrelsens strategiske pejlemærker for kommunens fremadrettede
opgavevaretagelse. Derudover beskrives hvordan kommunen konkret arbejder med at udmønte ambitionerne under
”Sådan arbejder vi”.

 

Plan- og Udviklingsstrategi 2024’s fire temaer:

Energiø projektet – nyt centrum for grøn energi åbner for nye grønne virksomheder og flere lokale jobs, som et
grundlag for at tiltrække tilflyttere.
Natur og Landskab - vores natur og landskab er vores ressource og største attraktion.
Erhvervsudvikling og Uddannelser – arbejdspladser og uddannelser er grundpiller for et robust samfund, der
samtidig er klar til at gribe energiøens muligheder.
Boliger og Byudvikling - boliger og bysamfund er udgangspunkt for et godt hverdagsliv, der er en forudsætning for
at slå rødder og bosætte sig.

 

De strategiske pejlemærker for de fire temaer:

Energiø Projektet

Potentialer: Vi vil gribe mulighederne som Energiøen giver Bornholm - især indenfor erhvervsudvikling, boligudvikling,
bæredygtighed, natur, uddannelse og byudvikling.

Rollemodel: Vi vil vise, hvordan grøn omstilling i stor skala kan skabe lokal udvikling til glæde for Bornholm - og være
model for grøn omstilling af et helt samfund.

Samarbejder: Vi vil indgå samarbejder og partnerskaber med dem, der udvikler, bygger og drifter Energiø Bornholm og
forventer, at aktørerne tænker Bornholm med, ved at sikre maksimal lokal positiv effekt.

 

Natur og Landskab

Vi vil tage udgangspunkt i de geografiske områders forskellighed, de stedbundne ressourcer, kulturarv og
naturherligheder, når vi skal udvikle øen.

Vi vil indpasse nybyggeri og nye anlæg i det åbne land med størst mulig hensyntagen til det omkringliggende landskabs
karakter og natur. Biodiversiteten skal forbedres og naturen styrkes, når der opføres nye bygninger og anlæg.

Vi vil forbedre adgangen til øens centrale naturområder og landskaber samt styrke den rekreative sammenhæng. Vi vil
fremme de rekreative muligheder ved byer og lokalsamfund.



Vi vil beskytte grundvandet som en vigtig ressource for menneskets fremtidige ve og vel.

 

Erhvervsudvikling og Uddannelse

Vi vil understøtte de eksisterende virksomheder i deres grønne omstilling og udvikling, herunder tilpasse
erhvervsområder, så virksomhederne kan indgå i synergi med energiøen.

Vi vil arbejde for en energipark, hvor virksomhederne skal udveksle og udnytte hinandens ressourcer i symbiose, og hvor
forskning og test af nye grønne teknologier kan ske.

Vi vil arbejde for at tiltrække arbejdskraft og fremme pendling til og fra Bornholm på grønne drivmidler.

Vi vil gøre Bornholm til et attraktivt sted at tage uddannelse, opkvalificere og efteruddanne sig.

Vi vil indgå i samarbejder, vidensdeling og partnerskaber for at udvikle løsninger mellem den offentlige og private sektor
og på tværs af brancher.

 

Boliger og byudvikling

Vi vil arbejde for, at vores otte helårsbyer er levende og tilbyder et aktivt liv året rundt. Nye boliger og byområder skal
indrettes, så de understøtter den blandende by med forskellige faciliteter og inviterer til sociale fællesskaber.

Vi vil arbejde for, at vores boligmarked understøtter tilflytning, forskellige boligtyper og størrelser samt boformer.

Vi vil udvikle vores byer og muligheder for at bo på landet med afsæt i stedernes identitet og kulturarv.

Vi vil gennem områdefornyelse og byudviklingsprojekter skabe attraktive byer og bysamfund med lokal forankring og
ejerskab. 

Vi vil stille krav til nybyggeris udearealer og indretning af byrum, så de imødegår nuværende og kommende
klimaudfordringer, så de afbøder høje temperaturer og kan håndtere store mængder vand.

 

Ændring af erhvervsfremmeloven og planloven med betydning for Plan- og Udviklingsstrategi 2024

Ændring af erhvervsfremmeloven har gjort det irrelevant at udarbejde en regional udviklingsstrategi og derfor indgår
denne ikke som en del af Plan- og Udviklingsstrategi 2024.

Hidtil har strategi for kommuneplanlægning, som er en del af Plan- og Udviklingsstrategien, også indeholdt en
redegørelse for lokal Agenda 21, men fra den 1. januar 2024 skal kommunerne ikke længere redegøre for lokal Agenda 21
efter planloven.

Ved samme planlovsændring er der indført et krav om strategisk planlægning for bymidter gældende for byer med mellem
4.000 og 20.000 indbyggere, hvilket omfatter Rønne. Det betyder, at kommuneplanlægningen skal indeholde en
helhedsorienteret strategisk planlægning for Rønne bymidte.

 

Revision af Kommuneplan 2020

Plan- og Udviklingsstrategien er kommunens strategi for kommuneplanlægning.

Bornholms Regionskommune foretog en fuld revision af kommuneplanen i 2020. Administrationen anbefaler, at
kommuneplanen denne gang revideres delvist.

Følgende emner vil kræve ændringer i kommuneplanen. Ændringerne kan gennemføres enten som en del af
kommuneplanrevisionen eller som kommuneplantillæg, når behovet opstår.

 



Natur og Landskab

Opdatering af Grønt Danmarkskort
Indarbejdelse af sårbare grundvandsområder
Ny udpegning af lavbundsjorder.

 

Erhvervsudvikling og Uddannelse

Afdækning af behov for nye udlæg af erhvervsarealer i forbindelse med energiøen ved byer og ny
højspændingsstation på Sydbornholm.
Planlægning for Store Husdyrbrug

 

Boliger og byudvikling

Udpegning af arealer til boligformål
Opdatering af de generelle rammer, herunder indarbejdelse af parkeringsnormer.
Udviklingsområder i kystnærhedszonen
Strategisk planlægning for Rønne bymidte
Ny detailhandelsplanlægning

 

Høringsperiode

Kommunalbestyrelsen skal offentliggøre Plan- og Udviklingsstrategien i minimum otte uger, for at borgere, virksomheder
og foreninger kan fremsætte deres ideer, forslag og bemærkninger til den. Ideer og forslag kan også omhandle ændringer
til gældende kommuneplan, der skal indgå i den efterfølgende revision af kommuneplanen.

Herefter tager kommunalbestyrelsen stilling til de indkomne bemærkninger og beslutter, om bemærkningerne giver
anledning til at ændre eller justere strategien.

Administrationen foreslår, at høringsperioden udvides til 10 uger, idet høringsperioden vil gå ind i skolernes sommerferie.

 

Der vil blive afholdt et borgermøde om Plan- og Udviklingsstrategi 2024 i juni måned.

Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

Postkort fra fremtiden

Igangsætning af planstrategi 2023

PlanogUdviklingsstrategi_2024_hoering



Punkt 8: Gensidig orientering

Der blev orienteret om følgende:

Orientering givet.

 



Punkt 9: Sager til høring

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

ingen sager sendes i høring

 

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 02-05-2024

Godkendt.
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